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        Hòa Bình, ngày         tháng  01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội Chùa Tiên huyện Lạc Thủy, năm 2024 

–––––––––– 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy 

định về quản lý và tổ chức Lễ hội; 

Căn cứ Thông báo số 1843-TB/VPTU ngày 24/11/2023 của Văn phòng 

Tỉnh ủy về thực hiện chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với 

Đảng ủy xã Thống Nhất, huyện Lạc Thủy. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Chùa 

Tiên, huyện Lạc Thủy, năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Lễ hội Chùa Tiên là hoạt động văn hóa tín ngưỡng dân gian của dân tộc 

được phục dựng duy trì tổ chức hàng năm. Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị 

văn hóa truyền thống của dân tộc, đáp ứng nhu cầu đời sống văn hóa tín ngưỡng 

của Nhân dân; góp phần phát huy tinh thần đại đoàn kết các dân tộc, quảng bá, 

giới thiệu di sản văn hóa dân tộc và thúc đẩy phát triển du lịch của địa phương và 

tỉnh Hòa Bình. Thông qua tổ chức Lễ hội Chùa Tiên năm 2024 góp phần giáo dục 

truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc và nâng cao nhận thức của người dân 

trong việc bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc Hòa Bình nói chung và 

văn hóa dân tộc Mường nói riêng. 

- Lễ hội Chùa Tiên năm 2024 là hoạt động văn hóa thiết thực chào mừng 

năm mới Tết Nguyên Đán Giáp Thìn, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các 

tầng lớp Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức Lễ hội phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết 

kiệm; các hoạt động trong lễ hội phải đa dạng, phong phú, phát huy truyền thống 

và bản sắc văn hóa của địa phương, tạo được không khí vui tươi, lành mạnh 

để lại dấu ấn tốt đẹp đối với nhân dân và du khách khi đến với lễ hội. 

II. NGUỒN GỐC LỊCH SỬ, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ 

CHỨC LỄ HỘI 

1. Nguồn gốc lịch sử lễ hội 

Lễ hội Chùa Tiên được tổ chức mỗi năm một lần trong 03 tháng (từ ngày 04 

tháng 01 âm lịch đến hết tháng 3 âm lịch).  

Lễ Khai hội Chùa Tiên được tổ chức vào ngày 04 tháng 01 âm lịch tại sân 

Chùa Tiên thuộc khu du lịch Chùa Tiên, xã Phú Nghĩa, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa 

Bình; tiến hành Rước Kiệu từ 03 điểm di tích đến sân Chùa Tiên trung tâm của Lễ 

hội gồm: 
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+ Điểm thứ nhất từ Đền Mẫu: Rước Kiệu Thánh Mẫu 

+ Điểm thứ hai từ Đền Trình: Rước Kiệu Tam vị Đức Ông 

+ Điểm thứ ba từ Đình Trung: Rước Kiệu của vị thần thờ trong Đình 

Lễ hội Chùa Tiên là lễ hội lớn của tỉnh Hòa Bình nói chung và của huyện 

Lạc Thủy nói riêng. Đây là lễ hội mang đậm bản sắc văn hóa riêng biệt của dân tộc 

Mường. Tổ chức Lễ hội Chùa Tiên nhằm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tín 

ngưỡng cho bà con nhân dân, kế thừa và phát huy những giá trị văn hóa đã có 

truyền thống từ lâu đời của người dân và vùng đất Lạc Thủy. 

2. Quy mô: Lễ hội Chùa Tiên năm 2024 được tổ chức với quy mô cấp tỉnh. 

3. Thời gian: Lễ Khai hội Chùa Tiên được tổ chức từ ngày 12-14/02/2024 

(tức ngày 03 - 05 tháng 01 âm lịch); Khai mạc vào ngày 13/2/2024 (Tức ngày 04 
tháng 01 âm lịch). 

4. Địa điểm 

Lễ Khai hội Chùa Tiên được tổ chức tại sân Chùa Tiên thuộc khu du lịch 

Chùa Tiên xã Phú Nghĩa, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình. Các hoạt động tuyên 

tuyền quảng bá, hội chợ xuân, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và trò chơi dân 

gian diễn ra tại khu du lịch Chùa Tiên xã Phú Nghĩa, huyện Lạc Thủy. 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình 

         2. Cơ quan tham mưu và phối hợp thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành của tỉnh Hòa Bình 

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Phần Lễ 

1.1 Phần Lễ xin mở hội vào chiều ngày 12/02/2024 (ngày 03/01 âm lịch) 

- Thành phần: Ban Thường vụ Huyện ủy, Lãnh đạo các phòng ban có liên quan 

của huyện Lạc Thủy, lãnh đạo xã Phú Nghĩa. 

- Thời gian: Từ 15h00’, ngày 12/02/2024 (ngày 03 tháng 01 âm lịch). 

- Nội dung: Dâng hương, hành lễ. 

- Địa điểm: Chùa Tiên 

1.2. Phần Lễ Khai hội vào ngày 13/02/2024 (ngày 04/01 âm lịch) 

        - Từ 07h00’: Rước Kiệu Tam vị Đức Ông từ Đền Trình; Rước Kiệu Thánh Mẫu 

từ Đền Mẫu; rước Kiệu của vị thần thờ trong Đình từ Đình Trung về sân Chùa Tiên. 

- Từ 08h30’: Chương trình Khai mạc, gồm: 

+ Đón tiếp đại biểu và dâng lễ; 

+ Chương trình nghệ thuật;  

        + Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu; 

+ Diễn văn Khai mạc Lễ  hội Chùa Tiên, huyện Lạc Thủy, năm 2024; 

+ Đánh trống khai mạc Lễ hội Chùa Tiên, huyện Lạc Thủy, năm 2024; 

+ Phát biểu của đại diện Ban Trị sự Giáo hội Phật Giáo Việt Nam tỉnh; 

+ Đại biểu dâng hương tại Chùa Tiên; thăm quan tại các điểm di tích và hội 

chợ xuân; 
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        + Các hoạt động múa lân, rồng, đi cà kheo, múa sạp, hòa tấu Chiêng Mường. 
- Địa điểm: Sân Chùa Tiên, xã Phú Nghĩa, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình 

(Có Kế hoạch, Kịch bản chi tiết riêng) 

2. Phần Hội 

2.1 Tổ chức thi đấu các môn thể thao dân tộc (bắn nỏ, kéo co, đẩy gậy); giao 

lưu bóng chuyền nam; tổ chức các trò chơi dân gian (đi cà kheo, nhảy dây, …) 

 * Giao lưu bóng chuyền nam 

 - Đơn vị tham gia: Mời huyện Yên Thủy, Kim Bôi, Lạc Sơn, Tân Lạc và đơn 

vị huyện Lạc Thủy. 

 - Thời gian: Từ 9h30’, ngày 13/02/2024 (tức ngày 04 tháng 01 âm lịch) 

 - Địa điểm: Khu Chùa Tiên 

 - Đơn vị tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy chủ trì phối 

hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (có kế hoạch riêng) 

* Tổ chức các trò chơi dân gian (đi cà kheo, nhảy dây…) 

 - Thành phần: Nhân dân và du khách 

 - Thời gian: Từ 14h, ngày 13/02/2024 (tức ngày 04 tháng 01 âm lịch) 

 - Địa điểm: Sân Chùa Tiên 

 - Đơn vị tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy chủ trì phối 

hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.  

* Thi đấu bắn nỏ, kéo co, đẩy gậy 

 - Đơn vị tham gia: 10 xã, thị trấn trong toàn huyện 

 - Thời gian: Từ 8h00’, ngày 14/02/2024 (tức ngày 05 tháng 01 âm lịch) 

 - Địa điểm: Khu Chùa Tiên 

 - Đơn vị tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy chủ trì phối 

hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (Có Kế hoạch chi tiết, Điều lệ riêng) 

2.2.Chương trình giao lưu nghệ thuật dân gian 

         - Nội dung: Trình diễn nhạc cụ dân tộc, trình diễn nghệ thuật Chiêng Mường, 

múa hát dân ca, chầu văn… 

        -  Đơn vị tham gia: Mời CLB giữ gìn bản sắc văn hóa Dân tộc Mường của thị 

trấn Ba Hàng Đồi, Hưng Thi, Phú Thành, Khoan Dụ, Phú Nghĩa, nghệ nhân ưu tú 

Nguyễn Mạnh Tuấn, Trần Mạnh Hùng… 

 - Thời gian: Từ 19h30’, ngày 13/02/2024 (tức ngày 04 tháng 01 âm lịch) 

 - Địa điểm: Sân khấu Chùa Tiên 

 - Đơn vị tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy chủ trì phối 

hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (Có Kế hoạch chi tiết riêng) 

 2.3. Tổ chức hội chợ xuân (dự kiến 20 gian hàng) 

- Nội dung: Trưng bày sản phẩm nông sản, tiểu thủ công nghiệp, sản phẩm 

ocop, văn hóa, ẩm thực… 

- Đơn vị tham gia: Mời các huyện: Yên Thủy, Kim Bôi, Tân Lạc, Lạc Sơn, các xã, 

thị trấn trong huyện, Trung tâm DVNN, Hội LHPN, Hội Nông dân, các tiểu thương. 

- Thời gian: Trưng bày từ 14h00’, ngày 12/02/2024 (03/01 âm lịch) đến 17h 

ngày 14/02/2024 (05/01 âm lịch). 
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- Địa điểm: Tại khu chợ Chùa Tiên 

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy chủ trì, phối 

hợp (Có Kế hoạch chi tiết riêng) 

2.4. Trình diễn thực thành tín ngưỡng Thờ Mẫu Tam phủ 

- Đơn vị tham gia: Mời các nghệ nhân 

- Thời gian: Từ 10h00’, ngày 13/02/2024 (tức ngày 04 tháng 01 âm lịch) 

- Địa điểm: Tại các điểm di tích Đền Trình, Đền Mẫu, Chùa Tiên. 

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy chủ trì, phối hợp. 

       3. Thành phần đại biểu (dự kiến khoảng 350 đại biểu) 

3.1. Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh 

đạo Ủy ban dân tộc; Lãnh đạo Hội đồng dân tộc quốc hội; Lãnh đạo Cục di sản 

văn hóa, Lãnh đạo Cục Du lịch quốc gia; Cục Văn hóa cơ sở; phóng viên các cơ 

quan báo chí Trung ương.         

3.2. Đại biểu tỉnh: Các đồng chí nguyên Lãnh đạo chủ chốt của tỉnh đang sinh 

sống trên địa bàn tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo 

UBND tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo các Ban, Sở; đại diện 

các đơn vị doanh nghiệp, các cơ quan thông tấn, báo chí; Ban Tổ chức lễ hội; Lãnh 

đạo các huyện, thành phố trong tỉnh và các huyện lân cận, các huyện kết nghĩa với 

huyện Lạc Thủy; các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của huyện; Ban Thường vụ 

Huyện ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện; Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị 

huyện; lãnh đạo các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Lạc Thủy... 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh, nguồn ngân sách các huyện, 

nguồn sự nghiệp của các đơn vị và nguồn hợp pháp khác. 

         - Các Sở, ngành được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong 

kế hoạch này có trách nhiệm lập dự toán kinh phí gửi Ủy ban nhân dân huyện Lạc 

Thủy tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên 

truyền về các hoạt động trong Chương trình Lễ hội Chùa Tiên, năm 2024; thẩm định 

nội dung tuyên truyền, bài phát biểu Khai mạc Lễ hội của lãnh đạo tỉnh. 

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy 

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện 

Lạc Thủy lập danh sách khách mời và hỗ trợ công tác đón tiếp các đại biểu các cơ 

quan Trung ương; các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của tỉnh đang sinh sống 

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình về dự Khai mạc Lễ hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.  

3. Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức) 

- Chủ trì, phối hợp với các Ban, Sở, ngành xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết 

tổ chức các hoạt động trong chương trình Lễ hội Chùa Tiên, năm 2024 theo kế hoạch. 

- Chủ trì xây dựng dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức, dự thảo 

Quyết định phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Lễ hội; thể lệ, điều lệ 
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tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện; dự thảo Giấy mời, bài phát biểu 

của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc; 

- Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí, trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định, 

phê duyệt theo quy định; đồng thời, bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo phân 

cấp quản lý. 

- Chủ trì, phối hợp với các Ban, Sở, ngành của tỉnh để triển khai kế hoạch; 

phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh lập danh sách 

đại biểu khách mời, phát hành Giấy mời lãnh đạo các huyện, thành phố trong tỉnh, 

các huyện lân cận, kết nghĩa và các đại biểu của huyện Lạc Thủy; 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch 

chi tiết công tác lễ tân, hậu cần; bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu; phân công 

nhiệm vụ cho cán bộ tiếp đón các đoàn đại biểu về dự Khai mạc lễ hội. 

- Chỉ đạo công tác trang trí, tuyên truyền, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi 

trường tại các địa điểm diễn ra các hoạt động trong chương trình Lễ hội và các 

điểm di tích thuộc khu du lịch Chùa Tiên; đảm bảo hệ thống Wifi tại khu vực tổ 

chức các hoạt động lễ hội. 

- Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức tốt các nội dung 

chương trình Lễ Khai mạc, các nội dung của phần Hội và tiệc chiêu đãi; tổ chức cam 

kết giữa các nhà hàng, cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện thực hiện theo đúng quy định 

về giá và dịch vụ, đáp ứng nhu cầu của du khách trong thời gian tổ chức lễ hội. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 - Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy và các đơn vị liên quan tham 

mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp xây dựng 

dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; phối hợp về chuyên môn, xây dựng kịch bản 

chi tiết chương trình lễ hội, chương trình nghệ thuật Lễ khai hội và các hoạt động 

trong phần Hội đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

của lễ hội; xây dựng nội dung tuyên truyền gắn với giới thiệu, quảng bá tiềm năng du 

lịch, văn hóa, con người của tỉnh Hòa Bình nói chung và huyện Lạc Thủy nói riêng.  

         - Kiểm tra cơ sở vật chất, địa điểm và các điều kiện đảm bảo tổ chức các giải 

thể thao, chương trình giao lưu bóng chuyền, các trò chơi dân gian; thẩm định kế 

hoạch, điều lệ và thể lệ các nội dung phần Hội; tham gia tổ chức các môn thi đấu 

thể thao và trò chơi dân gian tại Lễ hội. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy phát hành Giấy mời đại 

biểu các Bộ, ngành Trung ương và các cơ quan báo chí Trung ương; đại biểu Lãnh 

đạo lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh tham dự sự kiện; trực tiếp liên hệ, xác 

nhận và đón tiếp đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham dự sự kiện. 

- Phối hợp xây dựng sơ đồ chỗ ngồi, phân công nhiệm vụ tổ chức đón tiếp đại 

biểu, tham mưu tổ chức tiệc chiêu đãi đại biểu dự Khai mạc Lễ hội. 

 - Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy và các huyện, thành phố 

trong tỉnh giới thiệu các tour, tuyến, địa điểm du lịch; hướng dẫn, hỗ trợ các đoàn 

đại biểu có nhu cầu đi thăm quan. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy lên danh sách đại biểu 
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khách mời; phát hành Giấy mời các đồng chí nguyên Lãnh đạo chủ chốt của tỉnh 

đang sinh sống trên địa bàn tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; 

Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ theo 

kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban tổ chức để kịp thời giải quyết những 

vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện kế hoạch;  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

6. Sở Tài chính  

- Thẩm định, hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán nguồn kinh phí thực hiện 

của các Sở, Ban, ngành, địa phương theo đúng quy định pháp luật. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá trước, trong 

và sau Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, trang thông tin điện 

tử của các Sở, Ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố; qua tin nhắn của 

các nhà mạng viễn thông và các nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook, 

Youtube...; phát hành thông cáo báo chí về các nội dung hoạt động Lễ hội. 

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông chuẩn bị các điều kiện và trang thiết 

bị đảm bảo thông tin, liên lạc trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.  

- Tổng hợp các cơ quan báo chí có sử dụng Flycam gửi Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh thẩm định, cấp phép theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

8. Sở Công Thương 

- Phối hợp chỉ đạo trưng bày gian hàng các sản phẩm đặc trưng của các địa 

phương tại Lễ hội. 

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý, vận hành lưới điện đảm bảo cấp điện an toàn, ổn 

định phục vụ trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ hội theo kế hoạch.  

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường 

hàng hóa, dịch vụ phục vụ du khách trong quá trình tổ chức Lễ hội Chùa Tiên. 

- Vận động các doanh nghiệp tham gia tài trợ, hưởng ứng Lễ hội Chùa Tiên 
năm 2024. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hợp chỉ đạo các địa phương trưng bày, quảng bá các sản phẩm ocop 

của tỉnh, địa phương trong các gian hàng tại Lễ hội và các nội dung liên quan đến 

công tác tổ chức lễ hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

10. Sở Giao thông vận tải 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng phương án phân luồng đảm bảo an 

toàn giao thông trên tuyến đường vào khu vực Lễ hội trước, trong và sau thời gian 

diễn ra các sự kiện theo kế hoạch. Chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức phân luồng 

giao thông phục vụ công tác tổ chức Lễ hội Chùa Tiên năm 2024. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.  
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11. Sở Y tế  

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hệ 

thống nhà nghỉ có các đoàn đại biểu ăn, nghỉ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội. Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực 

phẩm tại các nhà hàng, các gian hàng trưng bày ẩm thực phục vụ đại biểu và du 

khách trong thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Lạc Thủy xây dựng phương án phòng 

chống dịch bệnh, cử lực lượng y, bác sỹ đảm bảo phương tiện, trang thiết bị hỗ trợ 

chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, nghệ nhân, diễn viên, các lực lượng liên quan và 

các đoàn tham gia trước, trong và sau thời gian diễn ra các sự kiện theo kế hoạch. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.  

12. Sở Giáo dục và Đào tạo  

Chỉ đạo phòng GD&ĐT huyện Lạc Thủy, các đơn vị trường học trực thuộc 

trên địa bàn huyện Lạc Thủy tham gia hưởng ứng các hoạt động Lễ hội. Thực hiện 

các nhiệm vụ khác được phân công.  

13. Công an tỉnh  

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc xây dựng kế 

hoạch chi tiết bảo đảm an toàn cho các đại biểu tham dự Khai mạc Lễ hội; phương 

án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông cho đại biểu 

và nhân dân tham gia các hoạt động Lễ hội theo kế hoạch.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

14. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh  

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch rà phá bom mìn đảm bảo an toàn tại khu vực 

diễn ra chương trình tổ chức Lễ hội; giám sát, quản lý, cấp phép các thiết bị bay 

không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ tại khu vực tổ chức hoạt động Lễ 

hội theo quy định.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.  

15. Báo Hoà Bình 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội trên cả báo viết 

và Báo điện tử; cử phóng viên thường xuyên đưa tin về các hoạt động trong khuôn 

khổ Lễ hội theo kế hoạch.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

16. Đề nghị Tỉnh đoàn  

- Chỉ đạo huyện Đoàn Lạc Thủy thành lập đội thanh niên đội thanh niên tình 

nguyện phối hợp tích cực, hiệu quả với các ngành chức năng phân luồng giao 

thông, công tác vệ sinh môi trường, hỗ trợ công tác cứu hộ, cứu nạn, hướng dẫn 

khách đến các cơ sở dịch vụ ăn uống, lưu trú, vui chơi.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

17. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau tổ chức sự 

kiện Lễ hội; xây dựng phóng sự tuyên truyền về Lễ hội Chùa Tiên, năm 2024; cử 

phóng viên thường xuyên đưa tin về sự kiện trong Lễ hội; ghi hình, biên tập, phát 

sóng các hoạt động của Lễ hội. 
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 - Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

18. Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

xây dựng kế hoạch tổ chức quảng bá thương mại và du lịch, các sản phẩm đặc 

trưng của các địa phương trong tỉnh tại Lễ hội. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

19. Công ty Điện lực Hòa Bình 

- Chỉ đạo cung cấp nguồn điện an toàn, liên tục trên địa bàn huyện Lạc Thủy 

trong thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội; xây dựng và triển khai phương án cấp 

điện dự phòng để xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố mất điện tại buổi Khai mạc Lễ hội.  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công. 

20. Ủy ban nhân dân các huyện Yên Thủy, Kim Bôi, Lạc Sơn, Tân Lạc 

- Xây dựng kế hoạch tham gia các nội dung hoạt động trong chương trình lễ 

hội theo kế hoạch. 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại các cụm, điểm tuyên truyền 

trên địa bàn về lễ hội. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công. 

Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

phân công tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, 

vướng mắc các đơn vị gửi thông tin về Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, giải quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Cục Du lịch quốc gia; 

- Cục Văn hóa cơ sở; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NVK (H.12
b
). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Toàn 
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